
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 43 9233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office®primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 226/12.09.2023 

HOTĂRÂRE 

privind: stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului 
Public Direcţia poliţia Locală Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit 1n şedinţa extraordinară din data de 12.09.2023 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 5496/12.09.2023, Intocmit de către Serviciul Public Direcţia Poliţia 

Locală; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 79447/12.09.2023; 
- raportul de specialitate nr.79468/12.09.2023, Intocmit de către Direcţia Generală 

Management; 
- prevederile HCL nr.211/29.08.2023 cu privire la aprobarea modificării organigramei şi a 

statului de funcţii ale Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- prevederile HCL nr.190/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru 

funcţionarii publici din cadrul Serviciului Public Poliţia Locală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile HCL nr.191/18.07.2017 referitoare la stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.11 alin.(1) — alin.(4) din Legea -cadru nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare; 

- prevederile art.16 din Legea poliţiei locale nr.155/2010 cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei de buget-fmanţe, al Comisiei de muncă şi protecţie socială şi al 
Comisiei juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.129 alin. (14), art.139 alin.(1) şi art. 196 alin. (1) lit.„a" din 
Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. incepând cu data prezentei, se aprobă stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual 
din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală Slatina, conform prevederilor prezentei hotărâri, 
cu incadrarea în cheltuielile de personal aprobate 1n bugetul de venituri şi cheltuieli. 
Art.2. (1) Salariile de bază pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia 
Locală, se determină prin ihmulţirea coeficientului corespunzător fiecărei funcţii, prevăzut 'in anexa 
nr.1 la prezenta hotărâre, cu salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare. 

(2) Nivelul coeficienţilor prevăzuţi 'in anexa nr.1 pentru funcţiile de execuţie este la gradaţia 0. 
(3) Salariul de bază pentru funcţiile de execuţie cu gradaţia 1-5 se obţine prin aplicarea 

succesivă a majorărilor prevăzute la art.10 alin.(4) din Legea nr.153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările ulterioare, salariul de bază cu gradaţia 0. 

(4) in cazul modificării salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată drepturile salariale 
pentru personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală se modifică şi se vor 
stabili prin Decizia directorului executiv, respectiv prin act adiţional la contractual individual de 
muncă. 

(5) Nivelul coeficienţilor pentru funcţiile de conducere include gradaţia aferentă tranşei de 
vechime In muncă la nivelul maxim. 



Art.3. Personalul contractual din cadrul Serviciului Public Direcţia Poliţia Locală beneficiază şi de 
celelalte drepturi prevăzute de Legea nr.153/2017 cu modificările ulterioare, cu respectarea limitei 
prevăzute de art.11 alin.(4) şi art.25 din Legea nr.153/2017 cu modificările ulterioare. 
Art.4. Ordonatorul de credite va stabili, prin decizie, respectiv prin act adiţional la contractual 
individual de muncă, pentru salariaţii din subordine salariul de bază cu respectarea prevederilor 
prezentei hotărâri. 

Art.5. Anexa nr.1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Primarul municipiului Slatina şi Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina vor duce la 
Indeplinire prezenta hotărâre. 

Art.7. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală. 

Preşe 

POP 

Hotărâr 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatbia 
Mihai - Ion IDITA 

,afilS,Vg1.1314,tă cu 19 voturi „PENTRU". 
I fed prezenţi 

1 - consilier absent 
20 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la HCL nr.226/12.09.2023 

Nivelul coeficienţilor pentru personalul contractual din cadrul Serviciului 
Public Direcţia Poliţia Locală 

a) 
Nr. 
crt. 

Funcţia Nivelul studiilor Coeficient 

1. Magaziner M, G 1,4 

2. Şofer I M, G 1,44 


